
WYSIATI – Konsumentenentscheidungen im 
Zuge der Corona-Pandemie

Prof. Dr. Marcus Stumpf | Sophia Hellenthal

Eine empirische Studie



2WYSIATI - Konsumentenentscheidungen im Zuge der Corona PandemieEUKO 2021

Entscheidungsverhalten
Einflüsse der Corona-Pandemie auf Konsumentenentscheidungen

https://www.faz.net/aktuell/gesellschaft/gesundheit/coronavirus/who-stuft-coronavirus-ausbruch-als-pandemie-ein-16674704.html
https://www.tagesschau.de/inland/hamsterkaeufe-corona-101.html; Ziems et al. 2020, S. 103
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Entscheidungsverhalten
Zwei-Systeme-Theorie der Verhaltenssteuerung nach Kahneman

Quelle: Kahneman 2012

SYSTEM 1 SYSTEM 2
Intuition & Instinkt Rationales Denken

schnell
unbewusst

anstrengungslos
assoziativ
Autopilot

Intuition & Instinkt

langsam
bewusst

erfordert kognitive Anstrengung
regelbasiert

Pilot
rationales Denken

95% 5%

WYSIATI – What you see is all there is (etwa: „Nur was man gerade weiß, findet statt“)

Heuristiken & kognitive 
Verzerrungen (Biases)
§ Framing-Effekt
§ Bestätigungsirrtum
§ Rekognitionsheuristik
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Entscheidungsverhalten
Heuristiken und Biases – Framing Effekt

Quelle: Simon/Jerit 2007

§ Beschreibt die Art und Weise, wie eine 
Sachlage dargestellt wird

§ Frame = die mentale Repräsentation eines 
Entscheidungsproblems

§ Wahrnehmung & Verarbeitung von 
Informationen aus der Umwelt und die 
Aktivierung vorhandenen Wissens à
bestimmen Rahmen

FRAMING

Verschiedene Formulierungen bzw. 
Darstellungen können zu 
unterschiedlichen Entscheidungen führen 

BABY

ABTREIBUNGSVERBOT

FÖTUS −+

Pro
Abtreibungsverbot

Kontra
Abtreibungsverbot
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Entscheidungsverhalten
Heuristiken und Biases – Bestätigungsirrtum

Quelle: Wason 1960; Myers 2014; Beck 2014

vs

§ Informationen so auswählen, 
suchen, interpretieren, dass diese 
die eigenen Annahmen & 
Erwartungen bestätigen

BESTÄTIGUNGSIRRTUM

Verzerrte Wahrnehmung

➔ vorgefasste Meinungen & 
Vorurteile sind in den Köpfen 
der Menschen gefestigt

➔ lassen sich auch mit 
belegbaren Gegen-
informationen nicht verändern
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Entscheidungsverhalten
Heuristiken und Biases – Rekognitionsheuristik

Quelle: Goldstein/Gigerenzer 2002

WELCHE STADT HAT MEHR EINWOHNER?

Chongqing New York City

§ Entscheidung hängt ausschließlich von der 
Wiedererkennung ab

§ Wenn von zwei Objekten eines 
wiedererkannt wird & das andere nicht, 
sollte sich für das wiedererkannte Objekt 
entschieden werden

§ Das reine Wiedererkennen erscheint so 
überzeugend, dass andere Kriterien 
vernachlässigt werden

§ Es kommt nicht darauf an, warum das 
Objekt wiedererkannt wird à Gefühl des 
Erinnerns reicht aus 

Wirkung der Medien beeinflusst die 
Entscheidungen & Verhaltensweisen

REKOGNITIONSHEURISTIK
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Methodische Vorgehensweise
Fragestellungen der Studien

Wie zeigen sich bekannte Phänomene der Verhaltensökonomie im 
Zuge der Corona-Pandemie?

Wie beeinflusst die Corona-Pandemie das Konsumentenverhalten 
aktuell und in Zukunft?

1

2

a) Werden Konsumentenentscheidungen maßgeblich durch das 
Unterbewusstsein getroffen? 

b) Werden Urteils- und Entscheidungsfehler von den Konsumenten 
begangen?
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Methodische Vorgehensweise
Durchführung der Studien

§ 17.05. - 21.05.2021 
§ geringe Impfraten, Lockdown

§ 418 Teilnehmer (mit gültigem Fragebogen)

§ 02.08. - 06.08.2021 
§ höhere Impfraten, Lockerungen

§ 431 Teilnehmer (mit gültigem Fragebogen)

§ Familien mit Kindern unter 15 Jahren (> 4 Personen im Haushalt)
§ Berufstätige in Voll- oder Teilzeit, Altersdurchschnitt: 44,5 Jahre

§ Mittlere Einkommensgruppe (2.000-3.999€)
§ Schulabschluss: Abitur (>50%)

§ Staatsangehörigkeit: deutsch

1. 2.Studie Mai 2021 Studie August 2021

Stichprobenbeschreibung
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Methodische Vorgehensweise
Fragestellungen der Studien

Wie zeigen sich bekannte Phänomene der Verhaltensökonomie im 
Zuge der Corona-Pandemie?

Wie beeinflusst die Corona-Pandemie das Konsumentenverhalten 
aktuell und in Zukunft?

1

2

a) Werden Konsumentenentscheidungen maßgeblich durch das 
Unterbewusstsein getroffen? 

b) Werden Urteils- und Entscheidungsfehler von den Konsumenten 
begangen?
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Ergebnisse
Positive/Negative Formulierungen beeinflussen das Entscheidungsverhalten (Framing)

Allgemeine Zeitung 
Montag, 10. Mai 2021 Tagesanzeiger Jahrgang 76 ∙ Nr.31 

 

Die Corona-Krise 
und ihre Folgen 
Der Kampf gegen die Corona-

Krise stellt die Welt vor gewaltige 
Aufgaben und macht den Ausnahme- 
zum Normalzustand. Ausgangsbe-
schränkungen und -Sperren, Grenz-
kontrollen, Aufrechterhaltung der kri-
tischen Infrastruktur: Viele Staaten 
kämpfen im Innern mit zahlreichen 
Maßnahmen gegen eine weitere Aus-
breitung des Virus und die Folgen der 
Krise. Aber auch international verän-
dert das Virus vieles grundlegend und 
verschärft die Situation in armen, von 
Sanktionen betroffenen, stark bevöl-
kerten oder von Kriegen gezeichneten 
Ländern zusätzlich. Wie wird der 
"Notstands-Staat" (Gumbrecht) die 
Gesellschaft verändern? Welche politi-
schen und wirtschaftlichen Auswir-
kungen wird die Corona-Krise haben? 

 

 
 Die Corona-Krise stellt uns vor neue Herausforderungen. Foto ©: AdobeStock - creativeneko 

       
   

 

Allgemeine Zeitung 
Montag, 10. Mai 2021 Tagesanzeiger Jahrgang 76 ∙ Nr.31 

 

Die Corona-Pande-
mie und ihre Folgen 

Der Kampf gegen die Corona-Pan-
demie stellt die Welt vor gewaltige 
Aufgaben und macht den Ausnahme- 
zum Normalzustand. Ausgangsbe-
schränkungen und -Sperren, Grenz-
kontrollen, Aufrechterhaltung der kri-
tischen Infrastruktur: Viele Staaten 
kämpfen im Innern mit zahlreichen 
Maßnahmen gegen eine weitere Aus-
breitung des Virus und die Folgen der 
Pandemie. Aber auch international 
verändert das Virus vieles grundlegend 
und verschärft die Situation in armen, 
von Sanktionen betroffenen, stark be-
völkerten oder von Kriegen gezeichne-
ten Ländern zusätzlich. Wie wird der 
"Notstands-Staat" (Gumbrecht) die 
Gesellschaft verändern? Welche politi-
schen und wirtschaftlichen Auswir-
kungen wird die Corona-Pandemie ha-
ben? 

 

 
 Die Corona-Pandemie stellt uns vor neue Herausforderungen. Foto ©: AdobeStock - creativeneko 

       
  

H1: Die unterschiedliche Wortwahl beeinflusst die Ängstlichkeit von Personen



Sehr hohe bis 
hohe 

Zustimmung 

Weder 
noch

Geringe bis keine 
Zustimmung Gesamt

Pandemie
134 6 75 215

62,3% 2,8% 34,9% 100%

Krise
98 10 108 216

45,4% 4,6% 50,0% 100%

Gesamt 232 16 183 431
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Ergebnisse
Positive/Negative Formulierungen beeinflussen das Entscheidungsverhalten (Framing)

H1: Die unterschiedliche Wortwahl beeinflusst die Ängstlichkeit von Personen

n=431  K*= 0,24  Teststatistik= 0,002 <0,05 à signifikant

Bestätigt49%

63%

67%

51%

47%

23%

19%

20%

29%

21%

27%

17%

13%

20%

32%

Weder noch Geringe bis keine ZustimmungSehr hohe bis hohe Zustimmung

Ich habe Angst vor einer 

Corona-Erkrankung

Ich mache mir Sorgen um 

die Wirtschaft

Ich habe Angst, dass meine 

Familie/Freunde an Corona 

erkranken

Ich sollte mich stärker um 

meine finanzielle 

Absicherung kümmern

Ich mache mir Sorgen 

um meine private 

Altersvorsorge

...
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Ergebnisse
Personen suchen Fakten, die ihre Meinung bestätigen (Bestätigungsirrtum)

H2: Wenn Personen eine positive Einstellungen zu Impfstoffen haben, dann befürworten diese die 
Corona-Impfkampagne der Bundesregierung

Einstellung zu Impfungen im Allgemeinen

85%

8%

6%

63%

16%

11%

5%

7%

18%

23%

87%

87%

19%

61%

4%
Impfungen sind gut und 

notwendig als Schutz gegen 

Infektionskrankheiten

Ich sehe keinen Nutzen einer 

Impfung

Ich bin absolut gegen jegliche 

Art von Impfungen, da sie 

überflüssig und schädlich sind

Ich würde mir für jede einzelne 

Impfung gut überlegen, ob sie 

sinnvoll ist

Impfungen dienen vor allem den 

Interessen der Pharmakonzerne

Geringe bis keine ZustimmungWeder nochSehr hohe bis hohe Zustimmung
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Ergebnisse
Personen suchen Fakten, die ihre Meinung bestätigen (Bestätigungsirrtum)

H2: Wenn Personen eine positive Einstellungen zu Impfstoffen haben, dann befürworten diese die 
Corona-Impfkampagne der Bundesregierung

Studie 1: n = 418   r ≈ 0,48   p = 3,62×10-26 ; p<0,05 à signifikant
Studie 2: n = 431   r ≈ 0,46    p = 2,14×10-24 ; p<0,05 à signifikant

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0 5 10 15 20 25 30

Zusammenhang Einstellung Impfungen Allgemein & 
Einstellung Corona-ImpfkampagneDie Impfkampagne zeigt die 

Notwenigkeit von Impfungen, um die 
Corona-Pandemie eindämmen zu 

können

Ich finde die Impfkampagne sinnvoll, um 
mehr Menschen zu einer Impfung zu 

animieren

Ich finde die Impfkampagne wichtig, um 
auf die Bedeutung der Corona-

Impfungen aufmerksam zu machen

74%

77%

77%

13%

10%

11%

13%

13%

13%

Geringe bis keine ZustimmungWeder nochSehr hohe bis hohe Zustimmung

Bestätigt



14WYSIATI - Konsumentenentscheidungen im Zuge der Corona PandemieEUKO 2021

Ergebnisse
Die Wirkung von Medien beeinflusst das Entscheidungsverhalten (Rekognitionsheuristik)

H3: Wenn Personen der Impfstoff bekannt ist, dann haben diese eine positive Einstellung ihm gegenüber

Studie 2: n = 431   r ≈ 0,57    p = 4,34 × 10-38 ; p<0,05 à signifikant

Studie 1: n = 418   r ≈ 0,63    p = 2,19 × 10-47 ; p<0,05 à signifikant

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0 10 20 30 40 50

Zusammenhang Bekanntheit des Impfstoffes und Einstellung 
zum Impfstoff

Bestätigt
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Methodische Vorgehensweise
Fragestellungen der Studien

Wie zeigen sich bekannte Phänomene der Verhaltensökonomie im 
Zuge der Corona-Pandemie?

Wie beeinflusst die Corona-Pandemie das Konsumentenverhalten 
aktuell und in Zukunft?

1

2

a) Werden Konsumentenentscheidungen maßgeblich durch das 
Unterbewusstsein getroffen? 

b) Werden Urteils- und Entscheidungsfehler von den Konsumenten 
begangen?
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Ergebnisse
Die Arbeit im Homeoffice wirkt sich auf das Ernährungs- und Kochverhalten aus

H4: Es gibt einen positiven Zusammenhang zwischen dem Ernährungs- und Kochverhalten & der Arbeit im HO

68%

47%

41%

42%

44%

41%

39%

23%

26%

29%

31%

35%

26%

25%

9%

27%

30%

27%

21%

33%

37%

Geringe bis keine ZustimmungWeder nochSehr hohe bis hohe Zustimmung

....koche ich vermehrt mit frischen 

Zutaten

...verlasse ich meinen Arbeitsplatz zum 

Essen & nehme mir ausreichend Zeit

...ernähre ich mich ausgewogen mit 5 

Portionen Obst und Gemüse am Tag

...esse ich wenig ungesunde 

Snacks

...koche ich häufiger zeitaufwendigere 

Gerichte

...koche ich häufiger vegetarische 

Gerichte

...koche ich auch vegane Gerichte

Seit dem ersten Corona-Lockdown (März 2020)...

Kein Homeoffice (40%)

Studie 1: n=418  K*=0,37  Teststatistik=1,42×10-7 <0,05 à signifikant Studie 2: n=431  K*=0,40  Teststatistik=1,05×10-8 <0,05 à signifikant

51%

19%

27%

27%

27%

24%

21%

34%

26%

32%

39%

32%

23%

19%

15%

55%

41%

35%

41%

52%

61%
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Ergebnisse
Die Arbeit im Homeoffice wirkt sich auf das Ernährungs- und Kochverhalten aus

H4: Es gibt einen positiven Zusammenhang zwischen dem Ernährungs- und Kochverhalten & der Arbeit im HO

68%

47%

41%

42%

44%

41%

39%

23%

26%

29%

31%

35%

26%

25%

9%

27%

30%

27%

21%

33%

37%

Weder noch Geringe bis keine ZustimmungSehr hohe bis hohe Zustimmung

....koche ich vermehrt mit frischen 

Zutaten

...verlasse ich meinen Arbeitsplatz zum 

Essen & nehme mir ausreichend Zeit

...ernähre ich mich ausgewogen mit 5 

Portionen Obst und Gemüse am Tag

...esse ich wenig ungesunde 

Snacks

...koche ich häufiger zeitaufwendigere 

Gerichte

...koche ich häufiger vegetarische 

Gerichte

...koche ich auch vegane Gerichte

Seit dem ersten Corona-Lockdown (März 2020)...

Homeoffice (60%)

Studie 1: n=418  K*=0,37  Teststatistik=1,42×10-7 <0,05 à signifikant Studie 2: n=431  K*=0,40  Teststatistik=1,05×10-8 <0,05 à signifikant

Bestätigt
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Ergebnisse
Die Gründe für häufigeres Kochen haben sich im Laufe der Pandemie verändert

H5: Die Kochhäufigkeit ist im Laufe der Corona-Pandemie gestiegen

55%
45%

42%

61%
39%

47%

58%

um gesünder zu essen

geschlossene Restaurants

aus Freude am kochen

53%

59%
41%

Studie 2Studie 1

geschlossene Kitas und 
Schulen & damit fehlende 

Gemeinschaftsverpflegung

Gründe für häufigeres Kochen

als gemeinsame Aktion 
mit der Familie

© deniskomarov/stock.adobe.com

30%
haben häufiger 

gekocht
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§ Unsere Entscheidungen werden maßgeblich durch das Unterbewusstsein bestimmt

§ Ausschließlich das was wir kennen ist relevant

§ Mensch lässt sich durch unterschiedliche Wortwahl und Darstellungen in seinen Entscheidungen & 
Verhaltensweisen beeinflussen

§ Nur die eigenen Meinungen und Ansichten sind wichtig, andere werden nicht berücksichtigt

Handlungsempfehlungen
Fazit

Erkenntnisse

§ Mensch muss kritisch sein und sich selbst hinterfragen

§ Medien müssen sensibel mit der Darstellung von Inhalten und der Wortwahl sein

§ Agenda-Setting à Medien haben hohe Verantwortung

§ Vorsicht vor der Blase! à eigenen Horizont erweitern; offen sein für andere Meinungen und Ansichten

To Do‘s


